1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN CẨM THỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND- KTHT Cẩm Thủy, ngày      tháng 5 năm 2022

Về việc báo cáo kết quả giải quyết

các ý kiến, kiến nghị của cử tri

và đại biểu HĐND huyện.

   Kính gửi:

- Thường trực HĐND huyện;

- UBMTTQ Việt Nam huyện Cẩm Thủy;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3359/UBND-VP ngày 24/12/2021 của UBND

huyện Cẩm Thủy về việc tham mưu giải quyết và báo cáo kết quả giải quyết các

ý kiến, kiến nghị của cử tri và đại biểu HĐND huyện. Qua các nội dung ý kiến,

kiến nghị của cử tri và đại biểu HĐND huyện thuộc lĩnh vực Kinh tế và Hạ tầng.

UBND huyện đã chỉ đạo, phối hợp và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

và đại biểu HĐND huyện như sau:

1. Cử tri các xã Cẩm Thạch, Cẩm Thành, Cẩm Liên, Cẩm Bình đề nghị

UBND huyện chỉ đạo rà soát, để điều chỉnh bổ sung các rãnh dọc, rãnh ngang

của tuyến đường Bốn Cẩm.

Xin trả lời như sau: UBND huyện Cẩm Thủy đã chỉ đạo Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng huyện phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát bổ sung các

rãnh dọc, rãnh ngang và hoàn trả các công trình bị ảnh hưởng trong quá trình

thực hiện dự án, đến nay công trình đã được đưa vào khai thác, sử dụng ổn định

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh trên

địa bàn. Mặt khác ngày 11/5/2022, UBND huyện Cẩm Thủy đã đi kiểm tra thực

tế trên tuyên đường và tổ chức buổi làm việc với các xã Cẩm Thạch, Cẩm

Thành, Cẩm Liên, Cẩm Bình và các đơn vị có liên quan để nắm bắt những bất

cập trên tuyến đường trong quá trình khai thác thời gian qua, đồng thời chỉ đạo:

Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện chỉ đạo nhà thầu thi công khẩn trương

khắc phục các vị trí lòng, lề đường bị động nước, bổ sung các vị trí lề đường bị

sạt, lún, thiếu để đảm báo đúng thiết kế của đường; UBND các xã có tuyến

đường chạy qua tăng cường công tác quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông,

tuyên truyền đến người dân sinh sống dọc tuyến đường không lấn chiếm, sử

dụng lòng lề đường trái phép và sử dụng đất thuộc hành lang đường bộ theo quy

định pháp luật.

2. Cử tri các xã Cẩm Vân, Cẩm Tâm, Cẩm Yên, Cẩm Châu đề nghị

UBND tỉnh quan tâm nâng cấp tuyến đường 518 và 518B, làm mương thoát

nước trên tuyến đường khu vực thôn Vân Cát, khu trung tâm xã Cẩm Vân, khu

vực xã Cẩm Châu.

Xin trả lời như sau: Tuyến đường 518, 518B là đường tỉnh lộ, do vậy việc

nâng cấp, cải tạo, duy tu, bảo dưỡng thuộc thẩm quyền của cấp tỉnh. UBND

huyện Cẩm Thủy đã phối hợp với Sở Giao thông vận tải đề xuất tỉnh nâng cấp

 2

sửa chữa để đảm bảo đi lại thuận lợi và an toàn cho người dân, kết quả thực hiện

như sau:

- Đối với tuyến đường 518 đi quan xã Cẩm Châu và Cẩm Tâm: Ngày

14/4/2022, UBND tỉnh đã có Quyết định số 1273/QĐ-UBND về phê duyệt dự

án sửa chữa nền, mặt đường và rãnh thoát nước đoạn Km12+00 - Km23+00

đường tỉnh Kiểu - Ấn Đỗ (ĐT.518) nhằm bảo vệ  kết cấu công trình, an toàn cho

người dân và phương tiện tham gia giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông,

gồm các hạng mục sữa chữa nền, mặt đường đảm bảo chiều rộng Bn=7,5m và

Bm=5,5m; các đoạn có bố trí rãnh dọc, mặt đường được sữa chữa, gia cố đến

mép rãnh, thời gian thực hiện đầu tư năm 2022.

- Đối với tuyến đường 518B đi quan xã Cẩm Vân, Cẩm Yên và thị trấn

Phong Sơn: Năm 2022 tuyến đường 518B tỉnh chưa có kế hoạch nâng cấp tuyến

đường mà chỉ thực hiện duy tu bảo dưỡng thường xuyên nền, mặt đường hiện

trạng đảm bảo cho người dân và phương tiện tham gia giao thông được an toàn

và thuận tiện, thời gian tới UBND huyện tiếp tục đấu mối với các ngành cấp tỉnh

để sớm bố trí kinh phí đầu tư nâng cấp tuyến đường.

- Đối với đoạn đường qua thôn Vân Cát, xã Cẩm Vân khu đi qua dân cư

có kết cấu mặt đường hiện trang theo hồ sơ chiều rộng Bn=6,5m và Bm=3,5m

(mặt đường là 3,5m và lề đường 1,5x2m và có vét dãnh dọc thoát nước phía dân

cư (bên phải tuyến)), nhưng hiện tại dãnh dọc đã bị lấp trong quá trình người

làm nhà và nhiều vị trí đất của đường bộ đã bị lấn chiếm, do đó đề nghị UBND

xã Cẩm Vân tuyên truyền vân động người dân không lấn chiếm đất của đường

bộ và thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông tuyến đường này, tuyên

truyền cho dân khi xây dựng nhà, các công trình đấu nối với đường cần phải bố

trí dãnh dọc thoát nước trong khi nhà nước chưa kịp thực hiện đầu tư xây dựng.

UBND huyện Cẩm Thủy báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị

của cử tri và đại biểu HĐND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- LưuVT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Lực

		lucnt.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-13T16:16:21+0700

		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-13T17:01:53+0700

		2022-05-13T17:02:11+0700

		2022-05-13T17:02:28+0700